hidroenergéticos e para o enfrentamento da atual 

situação de escassez hídrica, a fim de garantir a 

continuidade e a segurança do suprimento 

eletroenergético no País. 

EMENDA DE PLENÁRIO N°  

Inclua-se onde couber: 

Art. xx. Fica definido 762 (setecentos e sessenta e dois) metros em 
relação ao nível do mar, como cota mínima de volume para o Lago de 
Furnas. 

Parágrafo único. Quando houver necessidade de a cota definida no caput 
ser ultrapassada, os municípios que banham o Lago de Furnas serão 
indenizados em valor não inferior a 5% (cinco por cento) da energia